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Abstrakt (česky)

Předložená diplomová práce se snaží přiblížit problematiku osvojování cizího

jazyka a přístupy cizojazyčné didaktiky. Hlavním tématem práce je sociokulturní

kompetence ve výuce češtiny pro cizince. Ta ostatně uvádí danou problematiku do širšího

kontextu. Následuje detailní rozbor uvedeného pojmu a jeho vymezení ve společenském

referenčním rámci úrovně A1 pro češtinu. V hlavní části je samostatně hodnoceno pět

vybraných učebnic češtiny pro cizince. Rozbor je proveden na základě vlastních kritérii,

která byla stanovena v souladu s požadovanými složkami sociokulturní kompetence podle

Společenského evropského referenčního rámce (SERR) a podle metodik J. Průchy.

V závěrečné části diplomové práce je provedeno vzájemné porovnání všech knih

s ohledem na to, v jaké míře pomáhají v prohloubení a rozvoji znalostí studenta z hlediska

sociokulturní kompetence.

Abstract (in English):

The present thesis tries to approach the issue of foreign language acquisition and foreign

language didactics approaches. The main theme of the work is socio-cultural competence

in teaching Czech for foreigners. It also states the issue in a broader context. Following is a

detailed analysis of that term and its definition in a social frame of reference levels for

Czech A1. The main part comprises of individually assessed five selected textbooks of

Czech for foreigners. The analysis is carried out based on own criteria which have been

determined in accordance with the required components of the socio-cultural competencies

according to the Common European Framework of Reference (CEFR) and J. Průcha

methodologies. In the final part of the thesis is made mutual comparison of books with

regard to the extent of helping to deepen and develop the student's knowledge in terms of

socio-cultural competence.
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I. Teoretická část

1. Úvod

V dnešním globalizovaném a poměrně otevřeném světě není ojedinělé, že se lidé

stěhují do jiných zemí. I Česká republika se také čím dále více stává jednou z cílových

stanic tohoto „stěhování národů“. Od data vstupu České republiky do Evropské unie se

výrazně zvyšuje počet přistěhovalců, kteří mají zájem se v České republice dlouhodobě

usadit. V této souvislosti nabývá stále více na významu nezbytnost znalosti českého

jazyka. Nejen proto, že české zákony vyžadují znalost základní úrovně jazyka pro získání

příslušných dokumentů umožňujících dlouhodobý pobyt na území státu, ale také proto, že

znalost jazyka je nezbytným předpokladem úspěšného začlenění cizince do společnosti.

Logicky je osvojení jazyka základním předpokladem úspěšného působení.

Zvláštním případem začlenění dospělých cizinců je přitom samotná integrace dětí a

mládeže. Tato skupina zřídkakdy postupuje na českou základní školu od prvního ročníku.

Mnohem častěji se začínají učit až v průběhu školního roku, a to vstupem do různých

ročníků, v závislosti na datu příjezdu do republiky. Český školský systém v minulosti po

dlouhou dobu neměl praktické zkušenosti s touto situací. Žáci s odlišnou mateřštinou byli

na českých školách složitým a mnohdy i obtížným prvkem, se kterým se potýkala jak řada

učitelů, tak i žáků samotných.

Jednou z těchto školaček, které se ocitly v podobné situaci, jsem byla i já, stejně

jako moje sestry, jež nastoupily na první stupeň základní školy, a také někteří přátelé

z mého blízkého okolí. I přes existenci určité metodiky a pokynů určených školám pro

tento typ situací, nebyli učitelé dobře připraveni. Pokyny byly formulovány velmi obecně a

spíše se týkaly administrativních otázek nežli záležitostí výukových metodik. Dle mé

vlastní zkušenosti školy řešily nastalou situaci tím, že zařadily děti-cizince o stupeň níž,

než čemu odpovídal jejich věk a předchozí vzdělání v rodné zemi. Případně je rovnou

zařadily do zvláštních tříd, kde se převážně soustředily děti s poruchami učení. Učitelky si

ve třídách většinou nevěděly rady, jak komunikovat a pracovat s dětmi různého věku a

národností a jakým způsobem cizincům pomoci osvojit si jazyk. To, mimo jiné odráží i

určitou složitost systému výuky češtiny. Zvláště pak v případě, kdy se jedná o výuku
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češtiny jako cizího jazyka, kdy je vyžadován specifický odborný přístup a vysoká odborná

připravenost učitele.

Naučit cizince lexikální, gramatické a fonetické struktuře českého jazyka vyžaduje

velmi rozsáhlou profesionální způsobilost, a taktéž znalosti sociokulturní složky. Jazyk má

pro cizince nejenom pouze instrumentální význam, který můžeme chápat jako obvyklou

potřebu v běžném životě zvládat různá situace spojené s komunikací a interakcí. Jazyk také

hraje velmi zásadní sociální roli. Pro dosažení úspěšného sociálního rozvoje a zajištění

nezbytné kulturní integrace je tedy nezbytné rovnocenně vyučovat jak mluvnické učivo,

tak i nezbytnou sociokulturní znalost.

Začátečnická úroveň je klíčovým momentem pro motivaci vedoucí k prohloubení

jazykových znalostí a kompetencí cizince. A je velmi důležité, v jaké formě je v této fázi

čeština cizinci předkládána. Především kvalita lektora, stejně jako úroveň učebních

materiálů a učebnic češtiny jako cizího jazyka jsou nesporně klíčovými faktory úspěchu či

neúspěchu začínajícího studenta-cizince, který se rozhodl učit českému jazyku.

Ve své diplomové práci jsem se, právě z výše uvedeného důvodu, především

zaměřila na sociokulturní kompetenci ve výuce češtiny pro cizince a na kvalitu učebních

materiálů určených začátečníkům. První část práce krátce seznamuje se základními pojmy,

další část přibližuje proces osvojování cizího jazyka a metodické postupy v cizojazyčné

lingvodidaktice. Vzhledem ke skutečnosti, že nejvíce rozšířenou a uplatňovanou výukovou

metodou dnešní doby je komunikační forma, jež kromě základních jazykových dovedností

dbá na interkulturní a sociokulturní dovednosti a znalosti, věnuji odpovídající pozornost

právě této oblasti.

Bližší vymezení a obsah sociokulturní kompetence jsou poté rozpracovány

v samostatné kapitole, kde jsou tyto pojmy také začleněny do širšího rámce, jazykové

politiky Evropské unie. Následuje popis požadavků na sociokulturní kompetenci podle

Společenského evropského referenčního rámce (SERR) a podrobnější rozpracování

referenční úrovně A1, která by se měla stát základem úspěšné interkulturní komunikace

cizince s rodilým mluvčím v češtině.

Dále je představen seznam kritérií vytvořený pro účely analýzy v praktické části.

Poslední část práce se zabývá přímo hodnocením vybraných učebnic češtiny pro cizince.
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Analýza je provedena na základě předem stanovených kritérií, jež byly stanoveny na

základě vlastního výběru. Závěr obsahuje shrnutí a porovnání hodnocených učebnic.

Tato diplomová práce nemá za cíl soupeřit s velkými studiemi vypracovanými

zkušenými autory a akademiky, kteří bezesporu mají letité zkušenosti v oboru. Autorce se

v tomto ohledu logicky nedostává nezbytných odborných znalostí v oborech pedagogiky a

lingvistiky. Skromným cílem této práce je částečná snaha, alespoň z malé části, přiblížit

problematiku osvojování cizího jazyka a poukázat na důležitost osvojování především

sociokulturní kompetence, a zvláště těm, kdo se o danou záležitost blíže zajímají. Mohou

to být jak samostatní jedinci, tak i rodiny, ve kterých se některé z členů, případně i další

osoba v nejbližším okolí, potýká se s učením pro ně nového jazyka-češtiny.
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2. Základní pojmy

2.1 Kompetence a performance (výkon)

Kompetenci, podle Chomského, můžeme chápat jako neohraničenou schopnost

člověka utvářet věty konkrétního jazyka, což znamená zvládnutí jeho gramatiky a

schopnost tvořit všechny varianty a nekonečné množství větných skladeb daného jazyka

(viz níže). V protikladu stojí termín performance, který je samotným jazykovým projevem

mluvčího. Performance je vázána na kompetenci, tudíž jsme intuitivně schopni usuzovat o

správnosti větné skladby. Víme tedy jak ji tvořit a kdy je nejvíc ovlivněna dalšími

mimojazykovými elementy. Pojmy, jako jsou kompetence a performance, potvrzují, že je

tato teorie zaměřena na jedince, který se dostává do sociální interakce s ostatními.
1

2.2 Jazyk mateřský a jazyk cizí

Mateřský jazyk (mother tounge), též označován jako první jazyk (first language) či

rodný jazyk (native language) je jazyk, kterému se jedinec učil od narození nebo jím

hovoří nejlépe, a tedy se stal základem sociolingvistické identity.


[…]


lektorovi, aby alespoň základ této problematiky nastínil během vyučování.

Společenské konvence

Stejně jako u přechozím případě, v učebnicích se nikde nedotýkají tabuizovaných

témat. Ovšem v každé učebnici by zasloužilo uvést poznámku, že otázat se žen na jejich

věk je v Čechách velmi choulostivé. Jak jsme již zmínili dříve, Hádková píše: „Není

vhodné ptát se Čecha na jeho finanční příjem, majetek a v případě žen na věk“, přesto je

v každé knize cvičení, v rámci opakování čísel, kde se cizinec učí ptát na věk osoby.

Rovněž dále Hádková dále uvádí, že: „Pro Čechy je typické, že se vyhýbají

konfliktním tématům (častá neochota vyjádřit vlastní názor)“. V knize Mluvme česky

v kapitole 39 s cvičením na vyjadřování vlastních názorů, jsou zahrnuta též témata jako

terorismus, korupce a trest smrti. Jedná se však jen o druh cvičení k cestě osvojování

jazyka.

Oblékáním se jen okrajově zabývají Mluvme česky a Čeština pro cizince H+H.

V učebnicích se student naučí potřebné výrazy a slovní obraty týkající se této tématiky.

Rituály a obyčeje

O českých svátcích a obyčejích se částečně dozvíme v učebnici Dobiáše. Informace

se týkají hlavně Vánoc a Velikonoc. Malá zmínka padne i o Dušičkách. V knize Čeština

pro cizince H+H se o dvou nejdůležitějších svátcích Vánocích a Velikonocích dozvíme

nejvíce informací. Nemnoho poznámek se bude týkat 5. prosince a jmenin.
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7. Závěr

Optimální technika výuky jazyků vyhovujících všem rovnocenně samozřejmě

neexistuje. Z tohoto důvodu je nezbytné přizpůsobit výuku potřebám každého studenta a

přizpůsobit tomu též učivo. Takovým způsobem je možné výrazně zvýšit šanci na lepší a

rychlejší osvojování jazyka. V současné době je nejvíce doporučovaným způsobem výuky

(didaktiky) cizích jazyků komunikativní přístup. Tato kategorie též byla stěžejní složkou

mé diplomové práce.

Analyticky i popisně jsem se pokusila zvýraznit důležitost nezbytnosti zvládnutí a

ovládnutí sociokulturních kompetencí během výuky cizího jazyka. Hlavní část práce se

z toho důvodu zaměřila na analýzu celkem pěti učebnic češtiny pro cizince, především

z hlediska rozboru sociokulturní složky obsažené v těchto učebních materiálech.

Kromě publikace Hronové a Hrona, která v zásadním rozsahu dosahuje úrovní A1-

A2, B1, všechny ostatní učebnice víceméně obsahují pouze učivo v rozsahu základního

kurzu. Nicméně je nezbytné ocenit a zdůraznit, že cílem všech učebnic je zvládnutí

komunikačních situací s použitím správného použití českých mluvnických pravidel a

podpora lepšího zapojení českého školního, pracovního anebo obecně společensko-

sociálního prostředí.

Knihy Mluvme česky a Čeština pro cizince H+H jsou zpracovány tak, aby studenti

měli možnost prohloubit své znalosti a využít nabyté zkušenosti v průběhu dalších etap

osvojování češtiny. Tyto znalosti si osvojují v základních tematických okruzích. Tím je

rovněž dána širší možnost vyučujícímu pedagogovi - lektorovi i samotnému žákovi,

stanovit optimální rozsah a hloubku studia češtiny podle aktuálních potřeb. S výjimkou

učebnice Česky, prosím START jsou všechny ostatní učebnice určeny jak pro společnou

práci s pedagogem, tak i pro možnost využití pouze samouky. Tomu, mimo jiné, napomáhá

i skutečnost, že učebnice (kromě Česky, prosím START) jsou vypracovány dvojjazyčně,

v češtině a jiném světovém jazyce (rusky nebo anglicky).

Na základě předem stanovených kritérií bylo zjištěno, že všechny učebnice

především pojednávají o tématech každodenního života. Sem patří bežné činnosti jako

např. stravování, trávení volného času, bydlení apod. Zajímavým poznatkem je skutečnost,
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že téměř všechny publikace se rovněž orientují na zvládání krizových situací a s tím

spojené nezbytnosti znalosti příslušné české lexiky.

Naproti tomu bezesporu rovnocenně důležité znalosti týkající se například

neverbální komunikace či tabuizovaných témat prakticky žádná z analyzovaných učebnic

neobsahuje. Taktéž překvapivě malá pozornost je věnována informacím o politice a

náboženství, případně i tradici/zvykům a oblékání.

Vezmeme-li v úvahu referenční vybranou úroveň pro češtinu, v žádné publikaci

nejsou obsaženy všechny vyžadované složky, tak jak jsou popsány v publikaci Čeština

jako cizí jazyk: Úroven A1. Vysvětlením může být skutečnost, že sociokulturní

kompetence bývá v učebnicích obsažena pouze jako jedna z mnohých částí (kromě cvičení

slovíček, poslechu, psaní, konverzace). V této souvislosti je nezbytné přihlédnout k tomu,

že s ohledem na rozsah knih je téměř nemožné zahrnout veškerou tuto rozsáhlou tématiku

do jedné učebnice.

Učebnice, jež byly v rámci této dilplomové práce podrobeny specifickému rozboru

rozhodně poskytují zájemcům o výuku češtiny jako cizího jazyka vhodný materiál pro

osvojování základních znalostí jazyka. Zcela záleží na studentovi, jeho úvaze a snaze, zda

chce dál rozvíjet své znalosti. Samozřejmě je důležité a žádoucí, aby studentovo okolí -

lidé a především lektoři, našli vhodný způsob, jak jej dále úspěšně motivovat, a vytvořil

tak studentovi optimání prostředí pro studium a výuku českého jazyka.
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