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 Bc. Tsenguun Odtsetseg si pro svou diplomovou práci zvolila téma potřebné, aktuální,

ale poměrně náročné a široké, a sice vymezení místa sociokulturní kompetence ve výuce češtiny

pro cizince. Je proto logické, že se soustředila na roli sociokulturní kompetence na úrovni A1

dle SERR a na to, jak je tato kompetence zachycena ve vybraných učebnicích češtiny pro

cizince.

Diplomová práce má 72 stran a tvoří ji teoretická část, v níž se autorka na základě studia

příslušné odborné literatury věnuje vymezení pojmů kompetence a performance, jazyk

mateřský a cizí, sociokulturní kompetence atd., a část praktická, kterou tvoří analýza vybraných

učebnic češtiny pro cizince. Poslední kapitolou je závěr a dále následuje seznam literatury.

Diplomová práce Bc. Tsenguun Odtsetseg má dobrou a logickou strukturu, závěry jsou

přesvědčivé a dokumentují, že se diplomantka ve zvolené problematice velmi dobře orientuje.

Práce je psána kultivovaným jazykem a dokazuje, že Bc. Odtsetseg vcelku dobře ovládá

český odborný styl. Jazykové nedostatky, chyby či písařské překlepy se vyskytují v míře

minimální.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené Univerzitou Karlovou

na kvalifikační práce svých absolventů, proto ji rád doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla

ohodnocena známkou výborně.
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